

# 財 産 目 録

平成31(2019)年 3月 31日

I 資産総額	5,936,440,241 円
内 基本財産	3,881,864,141 円
運用財産	2,054,576,100 円
収益事業用財産	0 円
II 負債総額	749,437,308 円
III 正味財産	5,187,002,933 円

区 分	金 額
資産額	
1 基本財産	
土地	106,632.92 m <sup>2</sup> 677,013,209 円
建物	27,407.81 m <sup>2</sup> 2,576,556,448 円
図書	137,869 冊 493,156,759 円
教具・校具・備品	13,787 点 83,748,694 円
その他	51,389,031 円
2 運用財産	
現金預金	1,176,504,457 円
土地	4,084.00 m <sup>2</sup> 16,922,555 円
その他	861,149,088 円
3 収益事業用財産	0 円
資産総額	5,936,440,241 円
負債額	
1 固定負債	
長期借入金	150,262,626 円
その他	245,139,476 円
2 流動負債	
短期借入金	13,492,633 円
その他	340,542,573 円
負債総額	749,437,308 円
正味財産(資産総額－負債総額)	5,187,002,933 円
借用財産	
建物	1,232.64 m <sup>2</sup>

## 資金収支計算書

平成30(2018)年 4月 1日から

平成31(2019)年 3月 31日まで

## &lt;総括表&gt;

## (収入の部)

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
学生生徒等納付金収入	995,342,000	994,905,579	436,421
手数料収入	17,428,000	17,683,164	△ 255,164
寄付金収入	38,770,000	38,502,269	267,731
補助金収入	416,317,000	416,231,630	85,370
( 国庫補助金収入 )	( 127,705,000 )	( 127,635,938 )	( 69,062 )
( 地方公共団体補助金収入 )	( 288,612,000 )	( 288,595,692 )	( 16,308 )
資産売却収入	20,176,000	20,175,050	950
付随事業・収益事業収入	93,615,000	95,041,076	△ 1,426,076
受取利息・配当金収入	5,821,000	5,904,645	△ 83,645
雑収入	52,321,000	54,728,040	△ 2,407,040
借入金等収入	10,000,000	10,000,000	0
前受金収入	200,740,000	219,861,000	△ 19,121,000
その他の収入	70,160,000	82,750,861	△ 12,590,861
資金収入調整勘定	△ 262,118,000	△ 265,887,969	3,769,969
前年度繰越支払資金	1,196,909,500	1,196,909,259	
収入の部合計	2,855,481,500	2,886,804,604	△ 31,323,104

## (支出の部)

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
人件費支出	1,119,157,000	1,120,254,037	△ 1,097,037
教育研究経費支出	326,479,000	321,514,975	4,964,025
管理経費支出	167,653,000	162,466,095	5,186,905
借入金等利息支出	2,334,000	2,522,147	△ 188,147
借入金等返済支出	16,148,000	16,148,165	△ 165
施設関係支出	48,591,000	47,834,270	756,730
設備関係支出	41,952,000	42,664,265	△ 712,265
資産運用支出	27,442,000	27,464,103	△ 22,103
その他の支出	60,480,000	63,205,075	△ 2,725,075
予備費	0		
資金支出調整勘定	△ 94,918,000	△ 93,772,985	△ 1,145,015
翌年度繰越支払資金	1,140,163,500	1,176,504,457	△ 36,340,957
支出の部合計	2,855,481,500	2,886,804,604	△ 31,323,104

## 資金収支内訳表

平成30(2018)年 4月 1日から

平成31(2019)年 3月 31日まで

&lt;総括表&gt;

(収入の部)

(単位:円)

科 目	敬和学園大学	敬和学園高等学校	
学生生徒等納付金収入	622,485,000	372,420,579	
手数料収入	12,738,964	4,944,200	
寄付金収入	17,234,427	20,988,202	
補助金収入	140,286,050	275,945,580	
( 国庫補助金収入 )	( 127,635,938 )	( 0 )	
( 地方公共団体補助金収入 )	( 12,650,112 )	( 275,945,580 )	
資産売却収入	5,500	20,169,550	
付随事業・収益事業収入	2,231,249	92,809,827	
受取利息・配当金収入	5,012,627	892,018	
雑収入	13,925,456	40,802,581	
借入金等収入	0	10,000,000	
計	813,919,273	838,972,537	

(支出の部)

(単位:円)

科 目	敬和学園大学	敬和学園高等学校	
人件費支出	516,650,588	582,446,282	
教育研究経費支出	225,971,784	95,543,191	
管理経費支出	92,447,089	58,549,472	
借入金等利息支出	0	2,522,147	
借入金等返済支出	0	16,148,165	
施設関係支出	30,669,838	17,125,570	
設備関係支出	22,962,913	19,701,352	
計	888,702,212	792,036,179	

## 活動区分資金収支計算書

平成30(2018)年 4月 1日から

平成31(2019)年 3月 31日まで

## ＜総括表＞

		科 目	金 額	
教育活動による資金収支	収 入	学生生徒等納付金収入	994,905,579	
		手数料収入	17,683,164	
		経常費等補助金収入	409,946,631	
		教育活動資金収入計	1,607,660,459	
	支 出	人件費支出	1,120,254,037	
		教育研究経費支出	321,514,975	
		調整勘定等	53,970,223	
		科 目	金 額	
施設整備等活動による資金収支	収 入	施設設備補助金収入	6,284,999	
		施設整備等活動資金収入計	7,664,049	
	支 出	施設関係支出	47,834,270	
		設備関係支出	42,664,265	
		施設整備等活動資金支出計	90,499,385	
			差引	△ 82,835,336
			調整勘定等	1,557,634
			施設整備等活動資金収支差額	△ 81,277,702
		科 目	金 額	
その他の活動による資金収支	収 入	借入金等収入	10,000,000	
		小計	44,663,248	
		受取利息・配当金収入	5,904,645	
		その他の活動資金収入計	52,514,193	
	支 出	借入金等返済支出	16,148,165	
		小計	46,522,023	
		借入金等利息支出	2,522,147	
			調整勘定等	0
		支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	△ 20,404,802	
		前年度繰越支払資金	1,196,909,259	
		翌年度繰越支払資金	1,176,504,457	

## 事業活動収支計算書

平成30(2018)年 4月 1日から

平成31(2019)年 3月 31日まで

&lt;総括表&gt;

(単位:円)

		予算額	決算額	差異	
教育活動	収	学生生徒等納付金	995,342,000	994,905,579	436,421
		手数料	17,428,000	17,683,164	△ 255,164
		寄付金	37,870,000	37,402,087	467,913
		経常費等補助金	409,767,000	409,946,631	△ 179,631
		国庫補助金	127,705,000	127,635,938	69,062
	入	地方公共団体補助金	282,062,000	282,310,693	△ 248,693
		付随事業収入	93,615,000	95,041,076	△ 1,426,076
		雑収入	52,321,000	52,781,740	△ 460,740
		教育活動収入計	1,606,343,000	1,607,760,277	△ 1,417,277
		支	人件費	1,130,346,000	1,131,401,339
教育研究経費	444,765,000		437,837,245	6,927,755	
管理経費	215,099,000		209,950,414	5,148,586	
徴収不能額等	650,000		721,050	△ 71,050	
教育活動支出計	1,790,860,000		1,779,910,048	10,949,952	
教育活動収支差額		△ 184,517,000	△ 172,149,771	△ 12,367,229	
活動外	収	受取利息・配当金	5,821,000	5,904,645	△ 83,645
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	5,821,000	5,904,645	△ 83,645
	支	借入金等利息	2,334,000	2,522,147	△ 188,147
		その他の教育活動外支出	4,000	7,302	△ 3,302
教育活動外収支差額		3,483,000	3,375,196	107,804	
経常収支差額		△ 181,034,000	△ 168,774,575	△ 12,259,425	
特別	収	資産売却差額	180,000	179,049	951
		その他の特別収入	9,018,000	10,902,534	△ 1,884,534
		特別収入計	9,198,000	11,081,583	△ 1,883,583
	支	資産処分差額	137,000	1,505,848	△ 1,368,848
		その他の特別支出	31,000	30,450	550
特別収支差額		9,030,000	9,545,285	△ 515,285	
(予備費)		0	0	0	
基本金組入前当年度収支差額		△ 172,004,000	△ 159,229,290	△ 12,774,710	
基本金組入額合計		△ 77,986,000	△ 64,499,109	△ 13,486,891	
当年度収支差額		△ 249,990,000	△ 223,728,399	△ 26,261,601	
前年度繰越収支差額		△ 3,023,446,899	△ 3,023,446,911	12	
翌年度繰越収支差額		△ 3,273,436,899	△ 3,247,175,310	△ 26,261,589	

(参考)

事業活動収入計	1,621,362,000	1,624,746,505	△ 3,384,505
事業活動支出計	1,793,366,000	1,783,975,795	9,390,205

## 事業活動収支内訳表

平成30(2018)年 4月 1日から

平成31(2019)年 3月 31日まで

&lt;総括表&gt;

(単位:円)

			敬和学園大学	敬和学園高等学校	
教育活動	収	学生生徒等納付金	622,485,000	372,420,579	
		手数料	12,738,964	4,944,200	
		寄付金	17,334,245	19,788,202	
		経常費等補助金	140,286,050	269,660,581	
		国庫補助金	127,635,938	0	
	入	地方公共団体補助金	12,650,112	269,660,581	
		付随事業収入	2,231,249	92,809,827	
		雑収入	11,979,156	40,802,581	
		教育活動収入計	807,054,664	800,425,970	
		支	人件費	526,870,354	582,756,282
教育研究経費	276,214,651		161,622,594		
管理経費	102,394,197		95,822,391		
徴収不能額等	350,000		371,050		
教育活動支出計	905,829,202		840,572,317		
教育活動収支差額			△ 98,774,538	△ 40,146,347	
活動外	収	受取利息・配当金	5,012,627	892,018	
		その他の教育活動外収入	0	0	
		教育活動外収入計	5,012,627	892,018	
	支	借入金等利息	0	2,522,147	
		その他の教育活動外支出	7,302	0	
教育活動外収支差額			5,005,325	△ 1,630,129	
経常収支差額			△ 93,769,213	△ 41,776,476	
特別	収	資産売却差額	5,500	173,549	
		その他の特別収入	2,853,151	8,049,383	
		特別収入計	2,858,651	8,222,932	
	支	資産処分差額	1,278,523	227,325	
		その他の特別支出	30,000	0	
特別収支差額			1,550,128	7,995,607	
(予備費)			0	0	
基本金組入前当年度収支差額			△ 92,219,085	△ 33,780,869	
基本金組入額合計			△ 20,256,783	△ 44,203,464	
当年度収支差額			△ 112,475,868	△ 77,984,333	

(参考)

事業活動収入計	814,925,942	809,540,920	
事業活動支出計	907,145,027	843,321,789	

## 貸借対照表

平成31(2019)年 3月 31日現在

&lt;総括表&gt;

(単位:円)

資産の部			
科目	本年度末	前年度末	差異
固定資産	4,363,556,745	4,437,695,427	△ 74,138,682
有形固定資産	3,889,675,829	3,963,881,633	△ 74,205,804
特定資産	21,601,182	21,600,332	850
その他の固定資産	452,279,734	452,213,462	66,272
流動資産	1,572,883,496	1,600,988,047	△ 28,104,551
資産の部合計	5,936,440,241	6,038,683,474	△ 102,243,233

負債の部			
科目	本年度末	前年度末	差異
固定負債	395,402,102	388,147,906	7,254,196
流動負債	354,035,206	304,303,345	49,731,861
負債の部合計	749,437,308	692,451,251	56,986,057

純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	差異
基本金	8,434,178,243	8,369,679,134	64,499,109
第1号基本金	8,314,178,243	8,249,679,134	64,499,109
第2号基本金	0	0	0
第3号基本金	0	0	0
第4号基本金	120,000,000	120,000,000	0

繰越収支差額			
科目	本年度末	前年度末	差異
翌年度繰越収支差額	△ 3,247,175,310	△ 3,023,446,911	△ 223,728,399
純資産の部合計	5,187,002,933	5,346,232,223	△ 159,229,290

科目	本年度末	前年度末	差異
負債及び純資産の部合計	5,936,440,241	6,038,683,474	△ 102,243,233